[image: Описание: Описание: Описание: D:\Мои документы\Desktop\vologodskiy_2.gif]

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ВОЛОГОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

                .2024   										№
г. Вологда

О внесении изменения в решение Представительного Собрания Вологодского муниципального округа от 25.10.2022 № 37 «О земельном налоге на территории Вологодского муниципального округа Вологодской области»

В соответствии с пунктом 2 статьи 17, пунктом 2 статьи 387 Налогового кодекса Российской Федерации, статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», пунктом 1 части 1 статьи 19 Федерального закона от 25.02.1999 № 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений», Уставом Вологодского муниципального округа Вологодской области, подпунктом 1 пункта 2.4. Положения о муниципальной поддержке инвестиционной деятельности в Вологодском муниципальном округе, утвержденного решением Представительного Собрания Вологодского муниципального округа от 20.12.2022 № 129, Представительное Собрание Вологодского муниципального округа

РЕШИЛО:
1. Внести в решение Представительного Собрания Вологодского муниципального округа от 25.10.2022 № 37 «О земельном налоге
на территории Вологодского муниципального округа Вологодской области» (далее – решение) изменение, дополнив решение пунктом 3.1. следующего содержания:
«3.1. Установить льготу по уплате налога инвесторам, реализующим инвестиционные проекты на территории Вологодского муниципального округа Вологодской области, в отношении земельных участков, используемых ими для реализации инвестиционных проектов, путем снижения на 50% исчисленной суммы налога на срок реализации инвестиционного проекта,
но не более 3 лет.
Установить, что условия и порядок предоставления льготы, указанной
в настоящем пункте, определяется решением Представительного Собрания Вологодского муниципального округа.».
	2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию
в средствах массовой информации, размещению на официальном сайте Вологодского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

	Председатель
Представительного Собрания
Вологодского муниципального округа

_________________/ Л.Н. Черняев
	Глава
Вологодского муниципального округа

____________________ /И.А. Быков

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Представительного Собрания Вологодского муниципального округа «О внесении изменения в решение Представительного Собрания Вологодского муниципального округа от 25.10.2022 № 37 «О земельном налоге на территории Вологодского муниципального округа Вологодской области»

[bookmark: _GoBack]Проект разработан в соответствии с пунктом 2 статьи 17, пунктом 2 статьи 387 Налогового кодекса Российской Федерации, статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 1 части 1 статьи 19 Федерального закона от 25.02.1999 № 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений», Уставом Вологодского муниципального округа Вологодской области, подпунктом 1 пункта 2.4. Положения о муниципальной поддержке инвестиционной деятельности в Вологодском муниципальном округе, утвержденного решением Представительного Собрания Вологодского муниципального округа от 20.12.2022 № 129, и направлен на создание в Вологодском муниципальном округе благоприятных условий для развития инвестиционной деятельности, осуществляемой в форме капитальных вложений.
Настоящим проектом решения предлагается установить льготу по уплате налога инвесторам, реализующим инвестиционные проекты на территории Вологодского муниципального округа Вологодской области, в отношении земельных участков, используемых ими для реализации инвестиционных проектов, путем снижения на 50% исчисленной суммы налога на срок реализации инвестиционного проекта, но не более 3 лет.
При этом, предлагается установить, что условия и порядок предоставления льготы, указанной в настоящем пункте решения, определяется решением Представительного Собрания Вологодского муниципального округа.
Принятие предлагаемого к рассмотрению проекта не потребует дополнительных финансовых средств из бюджета Вологодского муниципального округа.
Предполагается, что сумма выпадающих собственных доходов бюджета округа от налоговых льгот, представленных в соответствии с проектом Порядка,
не может превышать 0.5 % объема фактических доходов бюджета округа в расчете за 1 год.
При этом, сумма льготы за весь период реализации инвестиционного проекта не может превысить сумму инвестиций, направленную инвестором
на реализацию инвестиционного проекта.

Консультант аппарата
Представительного Собрания
Вологодского муниципального
округа 										В.Р. Аннин

image1.png